UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch sốt xuất huyết

         Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Y tế các khu vực;

- Trạm Y tế các xã, phường;

- Các cơ sở tiêm chủng dịch vụ.

 Theo thống kê của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật từ đầu năm đến ngày

07/10/2025, toàn tỉnh ghi nhận 123 ca mắc và nghi mắc sốt xuất huyết, có 02

trường hợp tử vong. Số ca mắc ghi nhận tại 24 ổ dịch thuộc khu vực Bắc Sơn,

Hữu Lũng, Cao Lộc, Văn Quan. Trong đó xã, phường có ổ dịch nhiều nhất là khu

vực Cao Lộc (11 ổ dịch với 78 ca); khu vực Hữu Lũng (11 ổ dịch với 38 ca); hiện

còn 13 ổ dịch đang hoạt động (10 ổ dịch/khu vực Cao Lộc; 03 ổ dịch/khu vực Hữu

Lũng); có 53 ca đang điều trị tại BVĐK tỉnh, 03 ca tại TTYT khu vực Hữu Lũng,

02 ca tại TTYT khu vực Cao Lộc.

 Thực hiện Công văn số 2219/UBND-KGVX ngày 06/10/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa

bàn tỉnh; nhằm tăng cường các biện pháp ngăn chặn nguy cơ bùng phát dịch lây

lan trên diện rộng và hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong do sốt

xuất huyết trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh

nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới; chủ động phối hợp với chinh

quyền địa phương tổ chức đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa

bàn nhằm kịp thời đề xuất các biện pháp phòng, chống hiệu quả; đồng thời chủ

động triển khai các giải pháp phòng chống dịch và xử lý triệt để các ổ dịch,

không để dịch bùng phát lan rộng như: tổ chức phun hóa chất 100% các hộ gia

đình thuộc khu vực ổ dịch; đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ

số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể…

 2. Phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương trên địa

bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hiểu

được nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng như: phòng bệnh chủ động

bằng vắc xin; ngủ màn (kể cả ban ngày); phun hóa chất diệt muỗi; tham gia vệ

sinh môi trường, thu dọn vật dụng phế thải chứa nước, nơi lăng quăng (bọ gậy)

muỗi phát triển và hợp tác tốt với nhân viên y tế khi triển khai các biện pháp

phun hóa chất diệt muỗi; khi có biểu hiện sốt phải đến ngay các cơ sở y tế để

khám, phát hiện và điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà;….

 3. Rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực...

phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Chủ động tham mưu,

đề xuất chính quyền địa phương, Sở Y tế đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

 4.  Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo phòng, chống dịch sốt xuất

huyết tại các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch; tiếp tục hướng dẫn, giám sát

công tác điều tra, xử lý ca bệnh ổ dịch của Trạm Y tế phường, xã; đánh giá hiệu

quả và phát hiện các khó khăn, tồn tại để kịp thời hỗ trợ khi địa phương có yêu

cầu, báo cáo Sở Y tế những vấn đề vướng mắc vượt thẩm quyền.

 - Phối hợp với các cơ quan truyền thông thường xuyên cập nhật thông tin

về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân; tham mưu

cho Sở Y tế phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai mạnh mẽ các biện

pháp tuyên truyền; thực hiện đúng quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho

báo chí của Sở Y tế.

  - Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho các Trạm Y tế về giám

sát, xử lý ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ Y tế, công tác

thống kê báo cáo dịch; phối hợp Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức tập huấn về

phác đồ điều trị, xử lý cấp cứu bệnh nhân cho cán bộ y tế làm công tác điều trị

tại các tuyến.

 5. Các cơ sở khám chữa bệnh

 - Bảo đảm đủ giường bệnh, nhân lực, thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất,

phương tiện, thiết bị phục vụ thu dung điều trị, điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết.

Tuyệt đối tuân thủ Quyết định của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn

đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue.

 - Tăng cường việc theo dõi người bệnh sốt xuất huyết đang nằm điều trị

nội trú để phát hiện, điều trị kịp thời hoặc chuyển tuyến an toàn các ca bệnh sốt

xuất huyết có diễn biến nặng, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất

huyết.

 - Thường xuyên cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán, điều trị của Bộ Y tế,

cơ quan chuyên môn tuyến trên và tổ chức tập huấn cho toàn bộ cán bộ y tế tham

gia chẩn đoán, điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết; thực hiện tốt công tác phòng,

chống lây nhiễm sốt xuất huyết trong khuôn viên cơ sở khám, chữa bệnh, đặc

biệt công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi truyền sốt

xuất huyết, hướng dẫn, giám sát việc phòng muỗi đốt đối với bệnh nhân và người

nhà...

  - Thực hiện nghiêm túc công tác thống kê, báo cáo, đặc biệt báo cáo trực

tuyến tại phiên bản nâng cấp của "Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm

theo Thông tư 54/2025/TT-BYT".

 6. Yêu cầu các cơ sở tiêm chủng dịch vụ:

 - Thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018

của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

 - Niêm yết công khai giá các loại vắc xin; tránh tình trạng biến động giá

và khan hiếm nguồn cung khi nhu cầu tiêm chủng vắc xin tăng cao.

 - Tư vấn và sử dụng vắc xin phòng xuất huyết theo đúng hướng

dẫn/khuyến cáo của nhà sản xuất và Bộ Y tế; đồng thời hướng dẫn người dân

vẫn nên thực hiện phòng ngừa sốt xuất huyết bằng các biện pháp phòng bệnh cá

nhân chủ động như ngủ màn (kể cả ban ngày) để phòng muỗi đốt; phun hóa chất

diệt muỗi, diệt loăng quăng, bọ gậy; vệ sinh dọn dẹp các khu vực nước đọng

quanh … nhằm giảm nguy cơ mắc bệnh.

 7. Sở Y tế đề nghị UBND các xã, phường:

 - Chỉ đạo thực hiện nghiêm theo các chỉ đạo của UBND tỉnh và cơ quan

chuyên môn về tăng cường công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

 - Tăng cường, chủ động việc triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch trên địa bàn đặc biệt tại các thôn bản, khối phố đang có ổ dịch

hoạt động, các khu vực nguy cơ cao, có nhiều bệnh nhân; chỉ đạo các lực lượng

tăng cường công tác giám sát dịch tễ, đặc biệt công tác giám sát phát hiện các ca

bệnh, ổ dịch; giám sát véc tơ (bọ gậy, muỗi truyền bệnh) tại khu vực ổ dịch đang

hoạt động, ổ dịch cũ, khu vực nguy cơ cao, giám sát trước - sau xử lý ca bệnh, ổ

dịch; phối hợp với các đơn vị ngành y tế tổ chức điều tra, khoanh vùng xử lý

triệt để khu vực có ca bệnh, ổ dịch khi phát sinh, nhằm bảo đảm dịch bệnh không

lây lan rộng trên địa bàn.

  Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các xã, phường(p/h);

- Báo và Đài PTTH tỉnh (p/h);

- Sở VHTT&DL (p/h);

- Các phòng thuộc Sở (t/h);

- GĐ Sở (b/c),

- Các  PGĐ Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(NTMD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-10-08T08:22:04+0700

		2025-10-08T08:26:22+0700

		2025-10-08T08:26:22+0700

		2025-10-08T08:26:22+0700